

Träd i horisontellt läge – en ny upplevelse



FOTO Birger Ekenstierna

Jag har nu varit trädgårdsmästare för Norrvikens trädgårdar utanför Båstad sedan i oktober och sedan jag började har jag fått ett helt nytt perspektiv på träd. De är högst dynamiska och föränderliga i sitt utseende. Framför allt när de hamnar i horisontellt läge.

Norrvikens Trädgårdar ligger ett par kilometer utanför Båstad och blev 2006 utsedd till Sveriges vackraste park; en utnämning jag personligen har lite svårt att förstå med tanke på standarden. Inte bara att fasta anläggningar som trappor, gångar, belysning och annat var i dåligt skick. Trädgårdarnas siktninjer var igenväxta eller på god väg att bli det. Utsikter och vyer var totalt på väg att försvinna. Vackra solitära träd och karaktärsträd håller på att drunkna i frösådd ask, alm och bok. Här behövde gallras, inget snack om saken. Och jag behövde kunna köra motorsåg för att klara av det.

Jag har hela tiden haft en skeptisk hållning till motorsågar eftersom jag i min livliga fantasi kopplat ihop dem med hård beskärning och toppkapade träd. Men när jag tittade ut genom mitt kontorsfönster och såg vattenträdgården, upptäckte jag att jag knappt kunde se gångarna, trappona, vattentemplet eller dammarna. Det kändes sorgligt eftersom det är en så fantastisk plats.

Sagt och gjort! Jag gick Skogsstyrelsens motorsågsutbildning och klarade den. Det var en helt ny upplevelse att gå denna kurs

eftersom detta handlade om att lära sig det tekniska slutsteget i en virkesproduktion utan något om beskärning, trädens hälsa eller liknande. Men trots denna helt annorlunda värld för mig, var kursen var oerhört bra. Vi hade en engagerad och säkerhetsmedveten kursledare som med god pedagogik förklarade bästa och säkraste sättet att nedbringa ett träd. Och jag upptäckte genast en sak: Att fälla träd är spännande! Det är lite farligt, fysiskt krävande och kräver god koncentration. Att förbereda sig inför en trädfällning är lite som att förbereda sig inför en fotbollsmatch. Båda kräver att all utrustning och säkerhetsdetaljer finns på plats. Rutinerna kan liknas vid en uppvärmning och inskjutning. Byxor och stövlar på, hjälm på. Motorsågens säkerhetsdetaljer kollas. Kedjan skarp. Fällkrok, första förband, fällkilar, brytjärn och så vidare.

När jag tidigare pratat om trädfällning har jag tänkt på enstaka punktinsatser. Men jag har tänkt helt fel. Trädfällning och gallring är en högst återkommande skötselinsats som måste göras med regelbundna intervaller. Stora intervaller visser-

ligen, men likväl med regelbundenhet. Skillnaden är dock att förändringarna blir väldigt stora mellan att fälla ett träd och att ta bort ogräs. Det är dessa förändringar som kan vara svåra för en bred allmänhet att förstå och speciellt på en så omhuldad och omdiskuterad plats som Norrvikens Trädgårdar. Många fler träd kommer att behöva fällas för att bevara trädgårdarnas siktninjer och ursprungliga struktur. Men det är också det som är så fantastiskt med trädgårdarnas natur. De är högst dynamiska och föränderliga i sitt utseende. Precis som träd och skillnaden mellan dess upprätta och horisontella läge.

Birger Ekenstierna är hortonom och trädgårdsmästare på Norrvikens Trädgårdar. Följ arbetet på Norrvikens Trädgårdar på <http://norrvikenstradgardar.blogspot.com>



Birger Ekenstierna